CÂMARA DOS DEPUTADOS

1

Comissão Especial destinada a proferir parecer ao Projeto de
Lei nº 6787, de 2016, do Poder Executivo, que "altera o Decreto-
Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943 - Consolidação das Leis do
Trabalho, e a Lei nº 6.019, de 3 de janeiro de 1974, para dispor
sobre eleições de representantes dos trabalhadores no local de
trabalho e sobre trabalho temporário, e dá outras providências"
- PL678716.

REQUERIMENTO Nº......................./2017

(Da Sra. Dep. Benedita da Silva)

Requer informações ao Ministério do Trabalho

sobre os estudos técnicos que fundamentam a

elaboração da proposta de reforma da

regulamentação das relações de trabalho

contidas no PL nº 6.787/2016.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 255 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados - RICD, que sejam solicitadas ao Senhor Ministro de

Estado do Trabalho os estudos técnicos que fundamentam a elaboração da

proposta de reforma da regulamentação das relações de trabalho contidas no

PL nº 6.787/2016, referentes as mudanças no Decreto-Lei nº 5.454/1942

(Consolidação das Leis do Trabalho) e na Lei nº 6.019/1974.

Este requerimento de informação tem por objetivo viabilizar a

realização de análises relacionadas à proposta enviadas pelo Governo

referente a mudanças na regulamentação das relações de trabalho no Brasil,

objeto desta Comissão.

Brasília, 14 de fevereiro de 2017.

_______________________________

Benedita da Silva (PT/ RJ)